

Przebieg choroby... Bez odnożeń... Z odnożeniem... Z przesyłką pocztową... Cena numeru 20...

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska. Eż. obowiązkowy.

REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów... Zwykłe... Nadciężne... Po kronice... Na 1-szej stronie... Drobne ogłoszenia... Wyłączone zastęstwo na zachodnią Europę...

Przemileczany deficyt

Kraków, 12 lutego. Zamazana do ostateczności sprawa uniwersytetu ukraińskiego stanowi tylko część tego wielkiego zagadnienia, jakie postawiła sobie polityka państwowa polska, wytyczając i ustalając państwowe granice wschodnie. Kwestja, jak postąpić i jak politykę ustalić wobec przeszło sześciu milionów mieszkających tam narodowości ukraińskiej i białoruskiej, stoi do tej pory otworem, jeżeli idzie o myśl i o program państwowy. Stronnictwa twierdzą, że wiedzą każde na swój rachunek, co z temi mniejszościami państwowymi a lokalnymi, nadgranicznymi większościami, robić należy. Jedne chcą je skasować po prostu i wynarodowić, drugie mówią o autonomii terytorjalnej, poza same zresztą dźwięki tych wyrazów nie wychodząc. Natomiast państwo do tej pory nie wie, co robić. Nie ma żadnej linii wytyczonej, żadnego programu, ani nawet ustalonej zasady. W dziedzinie dla trwałości i bezpieczeństwa państwa najważniejszej, do tej pory uprawia się politykę spychania jej zadań z dnia na dzień, wyczekiwania na kogoś i na coś, niewczesnej dyskrecji i nieudolności. W okresie komisarjatu Ziemi wschodnich zdawało się, że sprawa będzie ruszona od latwiejszego jej końca, że mianowicie znacznie się rozwiązywanie kwestji mniejszości słowiańskich w państwie od Białorusinów i Ukraińców wlyńskich. Jedni bowiem i drudzy, jako ludność narodowo i politycznie znacznie mniej uświadomieni i słabiej zorganizowani, niż Ukraińcy malopolscy, mogli być, nie bez pozornych racji, uważani za obiekt do odpowiedniej obróbki łatwiejszy. Ale rychło także i te złudzenia przysły. Z rozszerzeniem jednolitej administracji także i na te ziemie, znalazły się one pod wpływem politycznych stronnictw sejmowych, które w zakresie kwestji narodowościowej są dotąd całkowicie bezsilne, o ile nie holdują poglądom skrajnego, unifikującego nacjonalizmu. W centrum naszego wschodniego zagadnienia narodowościowego — w Malopolsce Wschodniej, — nie podejmowano nawet tych nieśmiałych i nieskoorlinowanych prób, jakie można było obserwować przed pięćmi i sześciu laty w Wilnie. Z początku traktowano kraj metodą okupacji wojskowej, potem zadowolono się formalną jego polonizacją, skasowaniem dwujęzyczności i staraniem usunięciem wszystkich takich symboli równoprawności drugiej narodowości, jak napisy na stacjach kolejowych, tablicach urzędowych itd. Tylko w pewnych momentach, przed ostatecznym uznaniem przez mocarstwa zachodnie naszych granic wschodnich, gdy szło o przeciwdziałanie naciskom zewnętrznyim, uchwalono ustawę samorządową dla województw wschodniej Malopolski, która nie weszła w życie, i rezolucję sejmową, określającą termin założenia uniwersytetu ukraińskiego, także oczywiście niewykonaną. Pierwszy konstytucyjny Sejm był czysto polski. W ciągu czterech lat swego istnienia miał więc nieograniczoną swobodę wypracowania jakiegos państwowego programu polityki narodowościowej. Ale poza wspomnianą wyżej ustawą samorządową i rezolucją uniwersytecką nie zrobił naturalnie nic. W następnym Sejmie pojawiły się już reprezentacje obu słowiańskich mniejszości, ale w składzie niepełnym. Malopolscy bowiem Ukraińcy, kierowani politycznie przez swoich emigrantów, liczyli jeszcze ciągle na poparcie urojonych protektorów wśród mocarstw koalicji i na tej podstawie zwołowali wybory w roku 1922, obawiając się, aby owi protektorowie nie zechcieli w ich udział w akcie wyborczym dopa-

trzeć się uznania państwowości polskiej z ich strony. Dla polityki polskiej także w obecnym Sejmie stanowiło to pewną szansę. Dzięki bojkotowi bowiem spotkała się ona tylko z postami białoruskimi i ukraińskimi z Wołynia. Byli to całkowicie nowiejusze w trudnej sztuce polityki parlamentarnej. Masy, za nimi stojące, nie okazywały jeszcze godnej uwagi aktywności politycznej. Ułożenie jakiegos programu polityki narodowościowej w drugim Sejmie było więc już znacznie trudniejsze, niż w pierwszym, ale zawsze jeszcze było łatwiejsze, niż w wszystkich następnych. Kadencja obecnego Sejmu ma się ku końcowi. Nie brak stronnictw, które przepowiadają nawet takie jej skrócenie, że wybory do nowego Sejmu odbyłyby się jeszcze w roku bieżącym. Tym razem Ukraińscy malopolscy już nie powtórzą swego bojkotu, lecz pójdą do wyborów z całą energją. Zdobycie przez nich trzydziestu od czterdziestu mandatów nie jest też wcale nieprawdopodobne. Równocześnie wskutek rozbitcia Wyzwolenia, które przy poprzednich wyborach spełniło funkcję zbieracza białoruskich głosów na polskie listy wyborcze, powtórzenie się skutecznego tej jego roli przy nowych wyborach jest mało prawdopodobne. Zresztą w ciągu ostatnich kilku lat także aktywność polityczna masy białoruskiej spotęgowała się znacznie. W temperaturze bowiem współczesnej demokracji masy ludowe dojrzewają szybko. Gdy więc z Malopolski wschodniej wejdzie do Sejmu nowa i pod względem aktywności i doświadczenia politycznego najsilniejsza grupa ukraińska, równocześnie w województwach kresowych północnych wytworzyła się znaczna możliwość utraty szeregu polskich mandatów, zdobytych tam przez Wyzwolenie i P. P. S. przy poprzednich wyborach. Wszystko więc każe się liczyć z tem, że w trzecim dopiero Sejmie zagadnienia wschodnich naszych narodowości, wcielone w silny i czebnie i metodycznie prowadzonym przez polityków i parlamentarzystów ukraińskich ze wschodniej Malopolski zastępcie poselskim, rozwiną się przed polską polityką państwową w całej ich rozciągłości i trudności. Rozwiązywania ich potrzeba będzie podejmować się już nie w dotychczasowej, względnie spokojnej, atmosferze, lecz w ciężkiej, żmudnej, drażniącej i ostatecznych swoich rezultatach dla państwa zawsze niekorzystnej walce parlamentarnej. Jest rzeczą oczywistą, że pozytywne rozwiązanie kwestji narodowościowej na wschodzie może iść tylko po linii — tworzenia wśród tamtejszych narodowości stronnictw ugodowych, stojących lojalnie na gruncie państwowości polskiej. Aby jednak takie stronnictwa można tworzyć, potrzeba im dawać krzyżmo i posąg w postaci ustępstw i koncesji, których szereg będzie miał zawsze tendencję do... przedłużania się. Takie bowiem jest prawo życia. Trudną tę i zawiłą operację taktyczną można było łatwiej i taniej przeprowadzić dotychczas, gdy narodowości wschodnie nie dysponowały jeszcze całą swoją siłą reprezentacyjną, jaką im daje konstytucja i ordynacja wyborcza, niż po najbliższych wyborach, kiedy one te swoją siłę zładzą już w zupełności rozwinąć. Wtedy osiągnięcie tego samego celu będzie kosztowało już bez porównania więcej trudu, nerwów i niepokoju, a przede wszystkim więcej... ustępstw. Perypetje uniwersyteckie, obmorszenie się z jego zawzięciem po trzech piętnastu dniach sławy pana Lindego w Krakowie, zawile negocjacje via Praga z ludmi całkowicie niekompetentnymi w tej materji — to wszystko dalszy ciąg dotychczasowej fuszerki politycznej. Tym-

czasem kwestja wschodnia, od której szczęśliwego rozwiązania zależy cała siła i przyszłość państwa, rośnie sobie niepostrzeżenie i dziko, aby pewnego dnia stanąć przed nami w całej swej groźnej rozciągłości. Niestety potrzeba stwierdzić, że w ciągu pierwszych siedmiu lat samodzielnego polityki państw. nie tylko nie potrafiono u nas nie pozytywnego w zakresie tej kwestji dokonać, lecz

nawet nie spełniono wstępnego warunku wszelkiej pozytywnej w tej mierze roboty — nie uświadomiono i nie zorganizowano własnej polskiej opinji na platformie takiego czy innego programu. Nic — tylko puste nawet nie frazesy lecz mało artykułowane wykrzykniki. Oto jeszcze jeden deficyt, który oby w skutkach nie okazał się najboleśniejszym i najbardziej zgrabnym!

wania w sprawach gospodarczych Gdańska, ponieważ współpraca z Volkstagem jest wykluczona, a katastrofalna sytuacja wymaga szybkiego zarządzeń. Rząd nie powinien skreślać za pomocą dla bezrobotnych, lecz zdobyć powinien odpowiednie dochody, jak np. z monopolu tytoniowego, który musi być niezwłocznie wprowadzony. Senat musi zdać relację, dlaczego do tychczas dochodów niema.

Kandydatura Polski do Rady Ligi

Paryż, 12 lutego (PAT). Briand i Vandervelde odbyli naradę w sprawie ewentualnych następsw przyszłego wejścia Niemiec do Ligi Narodów, oraz rozpatrzyli sprawę rozszerzenia Rady Ligi przez wejście do niej Polski, Belgji i Czechosłowacji, domagających się stalego miejsca w Radzie. W związku z rozmową Brianda z Vandervel-dem »L'Oeuvre« przypomina opinię kół angielskich, skierowaną przeciwko kandydaturze Polski do Rady Ligi Narodów. Zdaniem »Excelsiora« opozycyjne stanowisko Anglii datuje się od czasu spjawy górnośląskiej. Przypisuje to należy w znacznym stopniu polityce Lloyd Georgea. Stanowisko to — pisze dziennik — może być wyjaśnione jedynie uświadomieniem opinji angielskiej co do pierwszorzędnej roli, jaką Polska powinna odgrywać w Europie środkowej. Belgja i Francja powinny pracować nad tem, aby Anglja pozbyła się swego nieuzasadnionego uprzedzenia.

Radzie godziłoby bezpośrednio w stanowisko i siły Anglii w Radzie. Chamberlain odpowiedział, jak zwykle, ogólnie, że dopiero w Genewie będzie można zobaczyć, co jest pożyteczne dla Rady i całej Ligi. Paryż, 12 lutego (PAT). Komunikat Biura Reutersa podaje, że Niemcy otrzymają stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów natychmiast, gdy tylko zostanie zatwierdzona ich próba o przyjęcie do Ligi. Według tegoż komunikatu rządy francuski i angielski są obecnie zajęte sprawą przyznania takiego przywileju Polsce, Brazylji i Hiszpanji.

Po mowie Mussoliniego

Jak donoszą z Berlina, tekst mowy Mussoliniego w senacie nadszedł tam we środę późnym wieczorem i pierwsze komentarze prasy niemieckiej z czwartku były na razie krótkie. Na ogół jednak pisma niemieckie przyjęły mowę Mussoliniego ze znacznie większym spokojem, niż jego mowę poprzednią. Wedle doniesień z Londynu, »Times« w artykule wstępnym wyraża zdanie, że spór włosko-niemiecki jest poważny, ale nie groźny. — Ostra mowa Mussoliniego była spowodowana nierozsądnym przemówieniem premiera bawarskiego Helda, który pragnął wywołać poklask niemieckich reakcyjnistów. Ważną stroną przemówienia Helda było to, że uwidocznił ono propagandę niemiecką na rzecz przyłączenia Austrii do Niemiec. »Morning Post« pisze o przemówieniu Mussoliniego: »Mowa premiera włoskiego była skierowaną przeciwko propagandzie niemieckiej w Alpach wschodnich. Anglja, która również doświadczyła podobnej propagandy, sympatyzuje z wielkim mężem stanu i z jego wysiłkami, dążącymi do zapewnienia obrony swojej ojczyźnie.

Belgia po stronie Polski

(Telegram własny »Nowej Reformy«). Paryż, 12 lutego. Wydany dziś komunikat urzędowy o konferencji Brianda z Vandervel-dem donosi, że premier belgijski w zupełności podziela stanowisko Brianda o konieczności zapewnienia Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi, z równoczesnym przypuszczeniem do Ligi Niemiec.

Organ Benesa przeciwko Polsce w Radzie Ligi

Praga, 12 lutego (AW). »Ceske Slovo«, organ ministra Benesa, osądza sprawę przyznania Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów pesymistycznie i uważa za prawdopodobniejsze, że Polska otrzyma niestale miejsce. »Ceske Slovo« wyraża obawę, że uwzględnienie w ten sposób życzeń Polski nastąpiłoby kosztem Czechosłowacji, która utraciłaby miejsce w Radzie Ligi na rzecz Polski.

OBJAWY ROZNAMIĘTNIENIA POLITYCZNEGO

Berlin, 12 lutego (PAT). Hr. Sera, siostra znanej aktorki M. Orskiej, popełniła samobójstwo przez powieszenie się, po sprzeczce w klubie artystów teatralnych na tle politycznym. Mianowicie hr. Sera zażądała od kapelmistrza, aby odegrał utwór na cześć Mussoliniego, czemu się obecni na sali aktorzy niemieccy sprzeciwili. Przyszło do sprzeczki, potem hr. Sera udała się do swojego mieszkania w hotelu Bristol, gdzie rano znaleziono ją nieżywą. Monachjum, 12 lutego (PAT). Słynna włoska aktorka Emma Gramatica odwołała swój występ w Monachjum z powodu ostatnich zajęć politycznych. Rzym, 12 lutego (PAT). »Tribuna« donosi, że dwaj lekarze włoscy, nazwiskiem Moretti i Osvaldo, którzy pracowali w klinice chirurgicznej prof. Mellera w Austrii, z powodu mowy Mussoliniego musieli ustąpić ze swoich stanowisk, ponieważ tak kierownik kliniki jak i jego asystenci oświadczyli, że nie będą nadal z nimi pracowali.

Koalicja jest zgodna w sprawie Rady Ligi

(Telegram iskrowy »Nowej Reformy«). Bruksela, 12 lutego. Vandervelde oświadczył, że jest zadowolony z konferencji, którą w Paryżu miał z Briandem. Pomiędzy sprzymierzonymi — mówił Vandervelde — nie ma różnic co do przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów i przyznania im stałego miejsca w Radzie Ligi. Niemcy również różnie co do rozbudowy Rady Ligi.

Sprawa przyjęcia Niemiec do Ligi

(Telegram własny »Nowej Reformy«). Genewa, 12 lutego. Sir Erik Drummond uda się we wtorek przyszłego tygodnia do Berlina, ażeby przeprowadzić rokowania z rządem niemieckim w sprawie technicznego przeprowadzenia przyjęcia Niemiec do Ligi. Genewa, 12 lutego (Tel. wł.) Jest prawdopodobne, że obecna Rada Ligi przyjmie tylko zgłoszenie Niemiec i zwoła nadzwyczajną sesję na marzec, oraz omówi poufnie kwestję stałych miejsc, nie podejmując decyzji. Dopiero w marcu ma zapadć definitywna uchwała w tej sprawie.

Mussolini przypomniał Niemcom szkoły polskie

Rzym, 12 lutego (PAT). Mowę Mussoliniego w senacie uważać należy za triumf rządu włoskiego. »Giornale d'Italia« w nadzwyczajnym wydaniu podkreśla, że takie owoacje spotkały chyba tylko deklarację o wypowiedzeniu wojny oraz zeszlorzeczną mowę Mussoliniego o organizacji armji. Godnem podkreślenia jest przypomnienie Niemcom, iż nie tolerują oni szkół

Niejasne stanowisko Anglii

(Telegram własny »Nowej Reformy«). Londyn, 12 lutego. W dniu wczorajszym w Izbie gmin przywódca opozycji Mac Donald zwrócił się do Chamberlaina z tak zwanym małym zapytaniem w sprawie stałych miejsc w Radzie Ligi. Od kilku dni bowiem toczy się w pismach angielskich nieprzerwana dyskusja na temat powiększenia stałych miejsc w Radzie. Niektóre pisma wyraźnie mówią, że przyjęcie Hiszpanji, Brazylji i Polski na stałe miejsca w

Bzkie żądanie nacjonalistów niemieckich

(Telegram iskrowy »Nowej Reformy«). Berlin, 12 lutego. Prasa niemiecko-narodowa żąda, aby rząd niemiecki cofnął swoją notę z prośbą o przyjęcie do Ligi Narodów na wypadek, gdyby Polska otrzymała stałe miejsce w Radzie Ligi.

Briand delegatem do Ligi narodów

Paryż, 12 lutego (PAT). »Petit Parisien« donosi, że Rada ministrów wyznaczyła Brianda na stanowisko stałego delegata Francji do Ligi Narodów na miejsce Bourgeois.

Senat wolnego m. Gdańska przeciwko sejmowi

Gdańsk, 12 lutego (AW). »Danz. Volkstimme«, jako organ przedstawicieli sfer rządzących

w obszernym artykule przedstawia konieczność upoważnienia senatu do samodzielnego decydo-

ROMAN BATTAGLIA

Wielki wynalazek dra Toramo

(Ciąg dalszy). W basenie tym na wsze strony kręcili się ludzie, — oślepiąco biali w swych śnieżystych płaszczach laboratoryjnych, jak duchy przesuwali się bez zeselestu. Praca wrzała w całej pełni. Z cichym sykłem sunęły stalowe bloki wind, mrucały jednostajnie, usypiająco kolumny elektrycznych motorów. Na podłużnych platformach wtaczano tysiące wygodnych foteli, które ustawiano w nieskończone, zda się, szeregi. Obok olbrzymiego podium montowano kolosalne megafony, które miały głos mistrza przesłać do najdalszych zakątków sali. Poza podium przeprowadzono przewody aparatu radiowego, z którego przemawiał młody doktor Toramo do ludzkości całej, która w dniu tym słuchała słów jego, słuchała i korzystała przed niemi. Mistrz sam doglądał przygotowań. Wyniosły, o wielkich, czarnych oczach, pościągłej twarzy, bystro spoglądał po sali, pytał, radził, pomagał. Z ust jego padały polecenia krótkie, stanowcze. Każdy rozkaz spełniano

natychmiast, bez jednego pytania, a w oczach współpracowników wyczuć można było posłuszeństwo, cześć, uwielbienie dla mistrza. Sprawnie działała maszyna ludzka, kierowana mózgiem wielkiego człowieka. Największą jednak troską otaczał doktor Toramo maly, czarny stolik, stojący na podium, obok marmurowego pulpitu. Tu w wielkiem, czarno lakierowanym pudle ze stałą spoczywał owoc jego długoletnich prac i rozmyślań, największy z wszystkich wynalazków świata. Obok ślny szereg malych, stalowych pudełek z otworkami, poukładano na wielkiej, szklanej płycie. Po ukończeniu prac przygotowawczych i za bezpieczeństwa ich przed zniszczeniem, doktor Toramo udał się w towarzystwie przyjaciela-powiernika, a zarazem współpracownika, prof. Jamesa do swego gabinetu. Codziennie o tej samej porze zasiadał obaj przyjaciele, ażeby gawędzić swobodnie o wspólnych pracach. Tego wieczoru w zacisznym gabinecie, tonącym w przyćmionem, stonowanym świetle, dziwnie przytłaczająca panowała atmosfera. Wyczuwano się w powietrzu olbrzymie napięcie nerwów obu uczonych, wyczuwano się zbliżanie jakiegos doniosłego zdarzenia. Pierwszy rozpoczął doktor Toramo:

— Jak myślisz, James, czy dobrze czynię, odrzucając z przed ludzkich oczu zasłonę, co strzegła zazdrośnie przoz lat tysiące tajemnic bytu? Powoli skinął głową uczony. — Dziwnie pytasz, Toramo, — czy źle, czy dobrze, — na to ci nie odpowiem, bo pojęć tych zrozumieć, ani odezwać nie potrafisz, ale powiem ci to, co myślałem zawsze i co myślę w tej chwili. Odstawiając zasłonę, co kryła wielką, największą z tajemnic, sięgając w najgłębsze tajniki duszy ludzkiej, rozjaśniając zagadkę prabytu, czynisz to, co uczynić musisz, co stanie się, bo stać się miało, co napisane było przed wiekami w księdze przeznaczenia. — Na długiej, żmudnej drodze, która wiodła ludzkość od tysięcy lat ku prawdzie, jesteś jednym z etapów — prawda to — że jednym z największych etapów, najbardziej naprzód posuwających etapów, ale zawsze jesteś tylko i tylko jednym z etapów. — Ciężka praca setek pokoleń pozwala ci dzisiaj stanąć u zesztytów, które jeszcze niedawno niedostępnymi się zdawały dla marnego człowieka. — Jak rzuczony kędyś z wysokości góry głaz siłą przyciągania ziemskiego przyspiesza swój bieg, by w końcu mknąć z nieprawdopodobną wprost szybkością, tak samo i człowiek przy-

spiesza swój bieg w odnajdywaniu nowych prawd, w obalaniu dawnych, w zawrotnym, oszalałym pędzie ku wiedzy. — Tak jest, — przerwał mu doktor Toramo — mkniesz coraz szybciej, coraz chętniej, aż w końcu pęd ten staje się zawrotnym, staje się oszalałym. I my tak pędzimy obecnie. — A któż mi zaręczy czy ludzkość znieśnie ten pęd szalony, czy jutro nie zalamie się w dążeniu do wiedzy, czy ujrząwszy przed sobą nieobjętą horyzonty, jasniejące światłem prawdy, nie straci całkiem wzroku i nie przestanie rozróżniać nawet tych nikłych promyków, które dotychczas umiała rozpoznać. — Wszak żyjemy w ciemnościach, w marłowoci, w odrętwieniu i jedynie gdźieniedzie blade światelko zabyśnięcia, — a tu nagle potop światła. — Czy oni to zrozumią i zniosą, czy oni to znieść mogą? Profesor James sklonił głowę na pierś i szepnął: — Czekajmy, a zobaczymy. Cisza zaległa wielką komnatę i jedynie w kręgu czerwonego światła, nieruchomo odcinaly się sylwetki uczonych. — Mimo że wstępy na prelekcje doktora Toramo były rozესtano już przed dwoma tygodniami i nikt niepowołany nie mógł dostać się na

sala, na dwie godziny przed zapowiedzianym rozpoczęciem wykładu, niebawmy ścisk panował przy wejściach. Mimo że zaproszeni na wykład należeli wyłącznie do elity intelektualnej i towarzyskiej świata całego, dochodziło co chwila przy wejściach, do mniej lub więcej gwałtownych scysyj. Podniecenie ogarnęło umysły. Tłumy stały na ulicach przed olbrzymimi megafonami i wśród głuchego pomruku rozgorączkowane, niecierpliwie, oczekiwali rewelacji uczonego. Na godzinę przed rozpoczęciem wykładu, którą oznaczono na dwudziestą, wszystkie miejsca na sali były zajęte. Reporterzy wielkich dzienników światowych obliczali liczbę słuchaczy na piętnaście tysięcy osób. Wymieniano szeregi obecnych znakomitości naukowych, należących do wszystkich ras i narodowości, wskazywano foteli, zajęte przez prezydentów sferowanych stanów świata, półgłosem opowiadano sobie, że na sali znajdują się również wielki uczone hinduski Rajanna, rywal doktora Toramo w sferze dociekań meta-psychicznych. (C. d. n.)



z językiem polskim na terytorjach, gdzie znajdują się mniejszości polskie.

Rzym, 12 lutego (PAT). Ustęp mowy Mussoliniego, dotyczący szkół polskich w Niemczech, opiewa:

P. Stresemann mówiąc, że Niemcy zmieniają swoje dotychczasowe stanowisko w stosunku do mniejszości narodowych, mieszkających w granicach Rzeszy, daje tę obietnicę na przyszłość. Prawdą jest jednak, że Niemcy nie tolerują szkół z językiem polskim na terytorjach, gdzie znajdują się mniejszości polskie, ani też z duńskim tam, gdzie znajdują się mniejszości duńskie.

Preliminarz budżetowy na rok 1926

Warszawa, 12 lutego.

Sejmowa komisja budżetowa na wczorajszym posiedzeniu przystąpiła do obrad nad preliminarzem budżetowym na rok 1926. Przewodniczącym komisji i referentem generalnym budżetu pos. Głębicki dał ogólny pogląd na sprostowany preliminarz budżetowy na rok 1926 w porównaniu z preliminarzem przedstawionym przez rząd poprzedni i w porównaniu z wynikami finansowymi z roku 1925. Preliminarz dochodów przewidywał na rok 1926 sumę 1528 milj., a doliczwszy do tego 72 milj., które mają dać przedsiębiorstwa państwowe, po reorganizacji ogólnej suma dochodów wynosi 1.600 milionów.

Ogólna suma wydatków preliminowanych wynosi 1730 milionów, brakujące 130 milj. mają być zaoszczędzone za pomocą reformy administracji, tak, że suma wydatków zrówna się z sumą dochodów. Wydatki faktyczne w roku ubiegłym wynosiły 2.052 milj. zł., a więc 452 milj. więcej od preliminowanych obecnie. Wydatki zaś preliminowane przez rząd poprzedni przewyższały sumę obecną o 287 milj.

Rząd obecny oparł preliminarz dochodów na wynikach za rok ubiegły, obniżył jednak w niektórych rubrykach te dochody, a mianowicie z podatku przemysłowego preliminarz się o 47 milj., z cel o 85 milj. mniej niż w roku ubiegłym. Natomiast podniesiono dochody z podatku od cukru o 10 milj., podatek dochodowy o 6 milj., z monopolu tytoniowego o 17 milj., ze spirytusowego o 27 milj. Podatek majątkowy preliminarzowano w sumie 60 milj., t. j. tak jak wpływy w roku 1925.

Sprawozdawa generalny zwrócił uwagę na to, że rząd musi mieć zarezerwowaną pewną sumę na wydatki nie przewidziane np. na bezrobocie, które już obecnie wynoszą w preliminarzu znacznie większą kwotę niż w roku ubiegłym. Także wydatki na długie państwowe muszą być większe z powodu spadku kursu złota. Podwyżka ta wynosi 33 milj. Wreszcie z tytułu gwarancji państwowych rząd był świeżo narazony na znaczne wydatki, będące zmuszony do pokrycia zobowiązań państwowej kooperacji rolnej.

W sprawie bilonu i biletów zdawkowych referent wypowiedział zapatrywanie, że ilość ich w obiegu w myśl obowiązujących przepisów powinna być liczona według sumy dokonanej emisji bez potrącania tej ilości, jaka znajduje się w kasach państwowych lub w kasach Banku Polskiego. Wobec tego, że sprawa ta przez p. ministra skarbu była w pismach inaczej interpretowana, komisja budżetowa powzięła w tym kierunku jednogłośnie uchwałę formalną.

W dalszym ciągu posiedzenia minister skarbu Zdziewiczowski odpowiadał na skierowane do niego zapytania członków komisji, oraz wyjaśniał, że był zmuszony zrobić znaczny wydatek w fundach szt. z powodu gwarancji udzielonej towarzystwu kooperacji rolnej przez rząd poprzedni. Wydatek ten wyniósł około jednego miliona dolarów. W sprawie bilonu i biletów zdawkowych minister podzielił zapatrywanie referenta generalnego.

Na zapytanie w sprawie ogłoszonego przez „Il. Kurjer Codzienny“ telegramu, z którego wynika, jakoby „Bankers Trust“ żądał przedłużenia opcji, podpisanego rzekomo przez p. Siehla i skierowanego do p. Mlynarskiego, minister oświadczył, że w treści prywatnych korespondencji wchodzić nie może, ma jednak przy sobie ów telegram i stwierdza, że był on podpisany przez zupełnie inną osobę, P. Siehla w tym czasie nie był w Ameryce ale w Poznaniu.

Po kilku przemówieniach dyskusję ogólną ukończono. Na posiedzeniu piątkowym poseł Harniewicz wygłosił referat o preliminarzu Sejmu i Senatu.

Marsz. Piłsudski zerwał rozmowy z obecnym rządem

W wywiadzie, udzielonym zastępcy jednego z pism warszawskich, marszałek Piłsudski na zapytanie o stan pertraktacji co do jego powrotu do czynnej służby w wojsku, oświadczył:

„Nie mogę twierdzić, aby pertraktacje z p. prezesem gabinetu były w jakikolwiek sposób toczące. Wobec tego wolę to nazwać rozmowami. Były one raczej, mówiąc językiem dyplomatycznym, długotrwałymi i męczącymi dla mnie porparlor, które zerwałem wczoraj wreszcie absolutnie.“

Na zapytanie o motywy tego kroku oświadczył marszałek:

„Motyw zawsze jest jeden i ten sam. Jasno zawsze wypowiedziałem się, że ustawa o najwyższych władzach wojskowych, wniesiona do Sejmu przez poprzedni rząd, jest szkodliwa dla wojska, a jednocześnie ma charakter umyślnego ubliżania mnie. Dlatego też przy wszystkich porparlorach, jako pierwszy warunek jakichkolwiek poważniejszych rozmów stawiałem wycofanie tej ustawy z Sejmu, do czego, jak wiadomo, jest zawsze upoważniony rząd i prezes ministrów. Z chwilą, gdy się dowiedziałem o próbie aktywowania tej ustawy, z takimi, czy innymi odmianami, czy nową na jej wyborze szefa sztabu jakiegokolwiek

Po zajściach w Kaliszu

Zawieszenie w urzędowaniu starosty kaliskiego

Wojewoda łódzki, p. Darowski, który, jak wiadomo, zaraz na wiadomość o krwawych rozruchach w Kaliszu, udał się do tego miasta, — stwierdził na miejscu, że gdyby starosta kaliski, p. Stefański, zajął był energiczną postawę i wydał odpowiednie zarządzenia, byłoby się udało rozruchy stłumić w zarodku. — Stwierdził nadto wojewoda, że gdy tłum zaczął się nad prezydentem Szarąsem, obecna przy tem policja zachowywała się bezczynnie. Z tego powodu wojewoda zawiesił w urzędowaniu starostę p. Stefańskiego, powierzając tymczasowo kierownictwo starostwa naczelnikowi wydziału administracyjnego p. Tuleckiemu.

Wogóle w sprawie zabarzeń kaliskich prowadzi śledztwo prokurator Wiśniewski.

Rozruchy śródmiejskie w Kaliszu

O rozruchach, których widownią był Kalisz, we środę 10 bm. donosi miejscowa „Gazeta Kaliska“ następująco szczerze:

We środę od rana zaczęły się ponownie gromadzić grupy wyrostków i dziewcząt na ulicy Kanoniczej i Starym Rynku. Równocześnie dwie kompanie wojska z karabinami maszynowymi wkroczyły do ratusza, gdzie wywieszono ogłoszenie, że Magistrat z powodu zajść jest nieczynny.

O godz. 10 do kina Stylowego napłynęły tłumy na wiec, zwołany przez Komitet organi-

zacyjny Rady Związków. Zebrano się około dwóch tysięcy osób. Podczas przemówienia jednego z mówców wkroczyła do sali policja z referentem starostwa Koryckim na czele, który ogłosił, że z rozporządzenia starosty wiec jest rozwiązany. Gdy dobrowolnie nie chcieli opuścić sali, policja wyparła zebranych z gmachu na ulicę. Wtedy tłum zaczął rzucić na policję kamieniami i butelkami, przyczem został ranny referent Korycki. Podczas wypierania tłumy na ulicę wypadkowo wypalił jeden z karabinów, z powodu uderzenia kamieniem w bezpiecznik, przyczem zostały ranione trzy osoby: Helena Łuczak lat 18 (w lewe udo), Szureczak Kazimierz lat 33 (w podudzie) i Sztarn Mojżesz lat 24 (w stopę). W wiecu brał też czynny udział poseł niezależnej partii chłopskiej Hołowicz, który o przebiegu palta bagnotem przez policję, zawiadomił telefonicznie swój klub w Warszawie. — Przybycie na pomoc dwie kompanie wojska już tłumy nie zastały, który ma widok wojska, rozbiegł się.

Sytuacja w Kaliszu

Warszawa, 12 lutego (AW). Wczoraj w Kaliszu panował spokój. W mieście krąży patrol wojskowy.

Prasa donosi, że rozruchy przygotowane były w Gdańsku, gdzie odbyła się w ostatnich dniach konferencja komunistyczna, na której delegaci polscy mieli złożyć oświadczenie, że sytuacja w Polsce dojrzała do akcji wyrotowej bezpośredniej.

Krwawe starcie strajkujących ze studentami

Warszawa, 12 lutego (AW). Wczoraj wieczorem doszło do krwawych starć między strajkującymi robotnikami w fabryce gdańskiej Braci Pfeiffer, a grupą studentów uniwersyteckich. Gdy po decyzji robotników, ogłaszającej strajk 350 robotników z powodu zredukowania 50 dni, nie doszło do porozumienia między straj-

kującymi a zarządem, zarząd postanowił przystąpić do pracy kilkudziesięciu studentów. Ci studenci otrzymali 10 zł. dziennie i obiady. Na wychodzących wczoraj z fabryki studentów napadło kilkudziesięciu robotników, którzy dotkliwie pobili kilku studentów. Fabrykę obstawiono policją.

KRONIKA

Kraków, 12 lutego. Czwarta Różnica korekcji Papięza Piusa XI.

Dzisiaj przed południem odprawione zostało, dla uczczenia czwartej rocznicy korekcji papięza, Piusa XI, doroczne uroczyste nabożeństwo w katedrze Wawelskiej, celebrowane w asystencji duchowieństwa i wobec kapituły metropolitalnej przez ks. infułata Krupnińskiego. Po nabożeństwie odpiewano „Te Deum“, w czasie którego odezwał się dziekani Zygmunt.

Jak się dowiadujemy, ksiądz metropolita zarządził, by z okazji tej rocznicy odprawiono w najbliższą niedzielę we wszystkich kościołach archidiecezji uroczyste nabożeństwa z udziałem przedstawicieli władz.

Z OKAZJI CZTEROLECIA KORONACJI PAPIEZA odbędzie się, jak nam z Warszawy donoszą, w katedrze uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. kardynała Kakowskiego w obecności nuncjusza Launiego. W ratuszu odbędzie się uroczysta akademja, którą ma zaszczycić swą obecnością prezydent Rzeczypospolitej.

Pogorszenie w stanie zdrowia ks. prymasa Dalbora

Z Poznania donoszą: Wczoraj wydano następujący biuletyn o stanie zdrowia ks. kardynała prymasa Dalbora: Niepokój motoryczny, trwający dziś od rana, ustąpił około godziny 17. Dopiero po zadaniu silnych środków narkotycznych o godzinie 17.30 pacjent zapadł w głęboki sen, trwający dłużej, niż oczekiwano. Puls 126 stał się nierówny i przerywanym. Oddech 20 uciążliwy, coraz więcej płaski. Stan zdrowia pacjenta budzi coraz większe obawy.

Postulaty rabinów

Trwający od trzech dni w Warszawie zjazd rabinów uchwalił wczoraj zwrócić się do ks. kardynała Kakowskiego, jako głowy kościoła katolickiego w Polsce, z prośbą o wydanie odpowiedniego zarządzenia, aby przy przyjmowaniu na katolicyzm żydów żonatych żądano od nich uregulowania stosunku do żon, pozostałych w judaizmie. Żony te bowiem, bez wyraźnej zgody mężów na rozwód, nie mogą powtórnie wyjść za mąż.

Stan bezrobocia w Warszawie niezmienny

Stan bezrobocia w Warszawie w pierwszym tygodniu stycznia nie uległ zmianie. Jest to pierwszy wypadek tego rodzaju od kilku miesięcy. Liczba bezrobotnych w stolicy wynosi 14.500 osób.

Magistrat warszawski zabiera się do rozbiórki soboru

Wczoraj po raz pierwszy magistrat wysłał do rozbiórki soboru na pl. Saski 200 robotników. Praca na razie polega na rozbijaniu i usuwaniu wielkich bloków ścian, pozostałych z poprzednich wybuchów. Po oczyszczeniu całego terenu magistrat przystąpi do właściwej rozbiórki przez systematyczne rozbijanie ścian za pomocą wybuchu słabych naboji.

Przygoda polskiego samolotu w Czechach

Z Warszawy donosi nasz korespondent: Samolot Polskiej Linii Lotniczej, odbywający kurs Wiedeń-Kraków, musiał z powodu mgły wylądować w czeskim terytorjum koło Uherski Hradeczy. Gdy mgła ustąpiła i pilot Płonezyński gotował się do dalszego lotu, władze czeskie temu przeszkodziły. Pilotowi oświadczone, że za bezprawny przelot przez Czechy nakładają grzywnę w sumie 20.000 koron.

Regulacja rzeki Ołzy i budowa mostu na Wiśle

A. W. donosi z Cieszyna: Wczoraj odbyła się we Fryszacie po czeskiej stronie Śląska Cieszyńskiego konferencja polsko-czeska w sprawie zabezpieczenia brzoźów rzeki Ołzy, stanowiącej granicę dwóch państw na przestrzeni kilkunastu kilometrów. Rząd polski zastępował delegat województwa śląskiego, inżynier Maryniarczyk.

Wedle wiadomości z Katowic, delegacja powiatów pszczyńskiego i bielskiego zwróciła się do województwa z prośbą, aby władze wojewódzkie przyczyniły się do budowy mostu na Wiśle, mającego połączyć te dwa powiaty. Wicewojewoda Żurawski przychylił się do prośby delegacji i przyrzekł wyasygnować na ten cel kwotę 12.500 złotych.

Tragedja rodzinna w Gorlicach

Jak nam z Gorlic donoszą, miasto to poruszono zostało niezwykłym tragicznym wypadkiem, jaki rozegrał się w mieszkaniu jednego z tamtejszych obywateli, a mianowicie majstra krawieckiego, Wojnarskiego. Oto w ubiegłą środę Wojnarski uśnił dwoje swoich dzieci, z których pierwsze liczyło 6 lat, drugie 4 lata. Następnie wystrzałem z rewolweru pozbawił się życia. W krytycznym dniu żona Wojnarskiego bawiła się interesami w Jasle. Gdy wróciła i dowiedziała się o tem, co zaszło, rozpaczała była nie do opisania.

Burze śniegowe

Z Nowego Jorku donoszą: W północno-wschodniej części Stanów Zjednoczonych szaleją wielkie burze śniegowe. W stanie Minnesota stanęło z powodu zawiei śnieżnych 20 pociągów. Wszystkie szkoły w stanie N. Jork, jak również i fabryki są zamknięte. Komunikacja na ulicach nie może odbywać się prawidłowo. Dwadzieścia tysięcy czystościeli ulic zajętych jest usuwaniem śniegu, gdyż inaczej doprowadzić miasto byłoby zagrożone.

REDUKCJA SIŁ KONTRAKTOWYCH W SZKOLE LACH ŚREDNICH. Do kuratorium okręgu szkolnego w Krakowie nadeszło rozporządzenie min. oświaty w sprawie zatrudnienia sił kontraktowych w szkołach średnich. Wedle tego rozporządzenia, wszystkie siły kontraktowe mają otrzymać wypowiedzenie dnia 15 lutego, a 1 kwietnia b. r. Następnie dyrektorzy szkół mają zawrzeć z naucejnymi kontraktowymi nowe umowy na zmienionych warunkach, wedle nowych rozporządzeń ministerjalnych. Z siłami zbędnych kontraktów nie będą odnowione. W gimnazjach krakowskich pracuje wielu naucejnych i naucejnie kontraktowych, to też wiadomości o zarządzeniem wypowiedzenia wywołała wielkie zamieszanie.

ILU BEZROBOTNYCH ZATRUDNIA GMINA MIASTA KRAKOWA? Jak nas informują, na terenie miasta Krakowa zatrudnionych jest przy robotach ziemnych około 1.335 bezrobotnych. Nadsł w najbliższym czasie zamierza dyrekcja tranwajowa zająć 50 bezrobotnych przy konserwacji sieci tramwajowej, oraz taką ilość bezrobotnych zatrudni elektrownia miejska. Z nastaniem wiosny zajęcia zostaną także bezrobotni około budowy kanałów i uposażkowania ulic według projektu budownictwa oddział B, zatwierdzonego przez zarząd miasta.

ROZDZIAŁ WĘGLA DLA BEZROBOTNYCH W KRAKOWIE odbywa się w całej pełni i dotąd obciążono 150 rodzin, każda po 5 et. m. Transporty węgla, przyznane dla bezrobotnych, pochodzą z Jaworzna, Borów, Storszy i Libiąża. Jak się dowiadujemy, akcja żywnościowa dla bezrobotnych została obecnie rozszerzona na pracowników, zarejestrowanych w państwowych urzędach pośrednictwa pracy po 1 grudnia ubiegłego roku do 15 stycznia b. r., którzy utracili pracę do 15 grudnia. Rozdział artykułów żywnościowych będzie się opierał na tysiącmych zasadach, co dotąd, to znaczy, że samotni otrzymują chleb i cukier, zaś rodziny mąkę, kaszę, cukier i węgiel.

BEZROBOCIE W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM w ciągu ubiegłego tygodnia wzrosło zaledwie o 169 osób i wynosi 19.705. Państwo wyurząd pośrednictwa pracy w Krakowie zarejestrowało w tym czasie 4.000 bezrobotnych w swoim okręgu, obejmującym miasto i część powiatów. W Krakowie liczą bezrobotnych wynosi 2.500 osób. Urząd pośrednictwa pracy w Białej zanotował 7.500 bezrobotnych, w Oświęcimiu 6.750, w Nowym Sączu 1.455. W okręgu bielskim, gdzie bezrobocie przybrało najszerze rozmiary, główny procent bezrobotnych stanowią niewykwalifikowani (2.987), budowlani (900) i t. d. — Okręg oświęcimski liczy 2.020 bezrobotnych górników, niewykwalifikowanych 3.600, metalowych 500, budowlanych 310, umysłowych 100 i t. d.

Z PLACÓW TARGOWYCH. Ruch na placach targowych w dniu dzisiejszym był średni. Ceny nabiału wykazywały lekką tendencję wzrostową. Masło dochodziło do 6 złotych, za 1 litr mleka niezbieranego płacono 35-40 groszy, za jajko 17 groszy. Na targ dzisiejszy dowieziono szczególnie znaczną ilość indyków, wobec czego cena ich spadła. Również na placu Szczępińskim cena jaryżyn luksażowych podniosła się.

NIEBIEZPIECZNA ZABAWKA. Jan Kucharczyk, właściciel domu przy ulicy Mazowieckiej 1. 17, złożył w trybie komisarzackim ręczny granat wojskowy, którym zabawiły się dzieci na podwórzu tego domu.

STARY KAWAŁ. Do mieszkańca Wójkowskiej przy ulicy Chodkiewiczów zgłosił się nieznanymi jej osobami z listem, pisany rzekomo przez miastkażącego u niej Lemparta, z zawodu szewca. W liście tym osobnik ów był „upoważniony“ do ode-

brania ubrania Lemparta. Wójkowska, nie przewidując podstępny, ubranie wydała. Gdy Lempart wrócił, opowiedziała mu o zaszłym fakcie, przekonała się jednak, że list ów był sfginowany i że padła ofiarą oszustwa.

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 12 lutego

TEATRY Przedstawienie popularne BITWA POD WATERLOO

Ogłoszenia Książeczka dolarów

TEATR BAGATELA W PIĄTK DZIA 12-GO LUTEGO 1926 ROKU o godzinie 8-mej wieczorem

DZIEWCZYNA Z ZAPALKAMI Fantazja fantastyczna baledowa w 3 aktach i motywach

KINA

WANDA Gertracy 5 Wielki wspaniały podwójny program NICK KRÓL SZOFERÓW

„Promień“ Podwalę 6 Monumentalny film z dzieł ludzkich CZTERECH JEZDZCOÓ APOKALIPSY

„NOWOŚCI“ Starowisła 21 Ciepło w jednym programie! CHRYSZANTEMY

Najważniejsze zdarzenie XX. wieku w filmie TAJEMNICA BIAŁEJ CISZY

„WARSZAWA“ Stradom 15 W najświetniejszym filmie świata GORĄCZKA ZŁOTA

„REBUTA“ Lubież 15. Program wielkiej sensacji i wesołości WALKA O KOBIECIE I BRYLANT

„SZTUKA“ Św. Jana 4 Najnowszy i najpotężniejszy film MARY PICKFORD

Początek przed. godz. o p. 5-iej 7-mej i 9-iej w niedzielę o p. 3. DOROTA VERNON







Zapiski literackie

W nakładzie Gebethnera i Wolffa ukazało się obecnie drugie wydanie książki Ferdynanda Goetla p. t.: „Przez plonący wesełód”...

„José Zorrilla: „Don Juan Tenorio”. Przekład wolny Stanisława Miłaszewskiego. Jest to ilustrowane wydanie książki znanego dramatu fantastycznego...

Henryk Opieński: „Jakob Lutniści”. Opowieść sceniczna z XVI wieku, w formie opery, w dwóch aktach z epilogiem...

Jako dalsze tomiki „Biblioteczki uniwersyteckich ludowych i młodzieży szkolnej” ukazały się: „Piętra Choynowskiego”...

Krakowska firma wydawnicza „Salon malarzy polskich” wydała obecnie 9 obrazów krajoznawczych, reprodukcjach widoków Warszawy, Lwowa, Boryslawia i Krakowa...

„Sztuki piękne”. Zeszyt styczniowy tego artystycznego wydawnictwa zawiera treść obfita i interesująca, świadcząca o niezmiernie poważnym pojmowaniu przez redakcję „Sztuk pięknych” swego zadania...

Oszczędności zaprowadzono także w systemie leczenia, polecając przyjmować do szpitali wojskowych tylko tych, których w pulkach izbach chorych, względnie w domu...

Będzie to pierwsza forma redukcji personalnej w wojsku, która dotknie najbardziej upośledzonych, bo schorzałych i niemogących w życiu cywilnym zapracować na chleb...

Trzecim wreszcie sposobem oszczędnościowym, zastosowanym do szpitalnictwa wojskowego jest skrócenie czasu leczenia, gdyż nakazano następujące terminy, których przekroczać nie wolno...

Czy Rady pedagogiczne są instytucją państwową?

Kuratorja okręgów szkolnych rozsały do dyrektorów państwowych szkół średnich następujące pismo: Na podstawie rozporządzenia Pana Ministra W. R. i O. P. z dnia 26 stycznia 1926 r. Nr 11-1161-26, oznajmiam co następuje:

W dniu 24 stycznia 1926 r. odbył się w Warszawie Zjazd delegatów Rad pedagogicznych gimnazjów państwowych, zorganizowany przez Związek zawodowy nauczycielstwa polskich szkół średnich...

Pisma tego, które w kołach nauczycielskich wywołało gorące protesty, wyparło się następnie ministerstwo oświaty. Odpis dosłowny, podaliśmy wyżej — Co do faktycznej podstawy tego „ukazu” — to określenie Rad pedagogicznych jako „instytucji państwowej”...

Diarzusz ekonomiczny

Rokowania handlowe polsko-niemieckie rozpoczną się ponownie w pierwszej połowie marca b. r., gdyż obecnie obie strony stają się sprawą listów towarowych i stawek celnych...

Rozporządzenie, przedłużające termin wywozu maszyn, narzędzi i materiałów, pozostałych po likwidacji prywatnych fabryk tytoniowych...

250.000 funtów szterlingów wyasygnowała firma „Povar” Traktion Company Ltd. dla Towarzystwa elektrycznych kolejek dojazdowych...

Sprawa zastawienia do wytwórni wojskowych zasady automatyzacji przedsiębiorstw państwowych, omawiana była onegdaj na posiedzeniu oszczędnościowym min. skarbu.

Ceny cukru w Warszawie podwyższono od dnia 9 b. m. o 8 gr na kg, t. j. cena kryształu wynosi obecnie 1 zł 35 gr.

Baleza zwyżka cen nabiału nastąpiła na targach warszawskich. Podwyższono ceny masła, które w detalu wahały się od 720-480, zależnie od gatunku...

Liczba bezrobotnych w Polsce w tygodniu od dnia 23 do 30 stycznia b. r. wyniosła w przybliżeniu 359.119 osób i wzrosła w stosunku do poprzedniego tygodnia o 3.772 osoby.

Informacje przemysłowe i handlowe

SITUACJA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM JEST W DALSZYM CIĄGU NIJEJASNA. W razie negatywnego wyniku konferencji, która odbędzie się w sprawie zstargu między przemysłowcami a górnikami w min. pracy i opieki społecznej...

KONFERENCJA W SPRAWIE ZAMÓWIEŃ WOJSKOWYCH DLA PRZEMYSŁU WŁÓKNIENICZEGO odbyła się onegdaj w dep. przemysłowym min. przem. i handlu przy udziału przedstawicieli M. S. Wojsk., min. pracy i opieki społecznej...

W SPRAWIE WYWOZU ZA GRANICĘ SUROWCÓW ZWIERZĘCYCH odbyło się w min. rolnictwa posiedzenie pod przewodnictwem ministra dra Kiornika. Minister, zagajając posiedzenie na ważność eksportu zwierząt za granicę...

KONTYNGENT IMPORTOWY NA POMARANCZE Z WŁOCH na pierwsze półrocze b. r. zostanie ustalony w następujących dniach, jak donosi Izba przem. i handlowa w Krakowie...

KONTYNGENT NA PRZYWÓZ RYB ŻYwych Z WĘGIER. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, iż Komitet Ekonomiczny Rady ministrów przyznał kontyngent ryb żywych na rok 1926 specjalnie dla Węgier...

UJEDNOSTAJNIENIE PODATKU OD LOKALI. Dotychczasowe podatki od lokali, pobierane w trzech formach, jako gminny, dla rozbudowy miasta i kwatruńkowy, zostaną zaniżone w jednym jedynym podatku od lokali, wynoszący 10% podstawowego czynszu...

kwartalnych. Ustawa ma wejść w życie 1 lipca 1926 r.

PAŃSTWOWY PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI ZA ROK 1926. Stopa podatkowa państwowego podatku od nieruchomości na rok 1926 wynosi 10% (w roku 1925 wynosiła 12%)...

Władza mierzająca i ściągająca w mieście Krakowie jest magistrat. Instancją odwoławczą jest Izba skarbowa.

W SPRAWIE ODWOŁAŃ OD WYMIARU PODATKU MAJĄTKOWEGO. Mimo, że ustawa o państwowym podatku majątkowym nie przewiduje udziału płatników odwołujących się od wymiaru podatku majątkowego w posiedzeniach Komisji odwoławczej...

NIETYKORZYSTANE LICENCJE PRZYWOZOWE, WYDANE W R. UB., jak donosi Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie, stanowią mogą podstawę do wydawania nowych pozwoleń tylko do dnia 20 b. m. włącznie.

O POWIĘKSZENIE KAPITAŁU BANKU POLSKIEGO. Stęry handlowe i przemysłowe zwróciły uwagę oficjalnym sferom, że gdyby miały pewność, iż polityka Banku Polskiego podjęta w kierunku wydłużonej pomocy kredytowej...

WZAJEMNE ULGI PASZPORTOWE WE FRANCJI I W POLSCE. Na podstawie porozumienia władz francuskich i polskich, osiągnięte zostały znaczne ulgi w opłatach za wize paszportowe. Obecnie płaci się za wize na paszporcie z Polski do Francji i z powrotem...

Zamordowanie za pracę w sobotę

W Chmielniku, cichem małym miasteczku, leżącym na polowie drogi pomiędzy Kielcami a Buskiem spełniono w sobotę krwawą zbrodnię. W mieście tej, zamieszkałej przeważnie przez ludność żydowską — urzędnikiem magistratu była od lat kilku panna Brandla Zaleman...

To odstępstwo było solą w oku miejscowych chasydów. Próbowali oni kilkakrotnie zmusić p. Zalemanównę do opuszczenia posesji...

W sobotę ubiegłą p. Zalemanówna jak zwykle stawiała się do biura. W chwili później do kancelarii wszedł egzekutor magistracki Chaim Hall i rzekł:

Pani nie wolno dziś pracować! Gdy p. Zalemanówna nie chciała opuścić biura, Hall wyjął rewolwer z kieszeni i kilkoma strzałami w głowę położył urzędniczkę trupem.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI

„SMYRNAPERS” katolicka wytwórnia dywanów H. i M. GODZISZEWSKA Kraków, ul. Piłska 5, III p. zawiadania interesowane W. Panie, że KURSA dywanów strzyżonych „bez warszlatu” odbywają się nadal na warunkach bardzo przystępnych.

DLATEGO Jasna Targi Wiedeńskie 1925 r. były tak udane? DLATEGO jako rynku centralnym środkowej Europy, 7.000 wystawców poleca swoje wyroby w obfitym wyborze i po najniższych cenach! Dłatego też odwiedzić 10 WIEDEŃSKIE TARGI MIĘDZYNARODOWE od 7-13 marca 1926 r.

Kim jesteś? Matki! Żądajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „Puder Działni” (z kugutkiem) utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 2161

Przewodnik handlowy i informacyjny

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Advertisement for 'NOWA REFORMA' magazine, listing various services and products like 'Konekcja damska', 'Przybory pisemne', 'Wagi', 'Poznań', 'Życie płciowe', 'Wiedza', 'Herbata', 'Futra', 'Hotele', 'Księgarnia', 'Likiery', 'Węgiel górnośląski', 'SILCARBO', 'ERVEN LUCAS BOLS', 'Wiedza', 'OGŁOSZENIA'.